
1  

  

  

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica  

  

Unità di missione per il PNRR  

Il Capo Dipartimento  
  
  

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827;   

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del Ministero dell'ambiente e norme in 

materia di danno ambientale”;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante: “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo  

1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 5, comma 5, lettere a) e b), del citato decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, che prevede che il Capo dipartimento: “a) determina i programmi per dare 

attuazione agli indirizzi del Ministro; b) alloca le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili 

per l'attuazione dei programmi secondo principi di economicità, efficacia ed efficienza, nonché di 

rispondenza del servizio al pubblico interesse”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, 

in particolare, l’articolo 4, che prevede, tra l’altro, che il Ministero della transizione ecologica assume 

la denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, come modificato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243;  



2  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target;   

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 134 del 10 giugno 2024, che aggiorna le voci della 

Tabella A allegata al citato decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021 per 

tener conto delle modifiche del PNRR apportate con la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN 

del’8 dicembre 2023;   

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492, di istituzione 

e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR e, in particolare, l’articolo 2, recante 

l’articolazione dell’Unità di Missione a struttura dipartimentale per il PNRR, costituita da due uffici 

dirigenziali di livello generale e sei uffici dirigenziali di livello non generale complessivi, uno dei quali 

in staff al Capo dipartimento - Ufficio affari generali e segreteria dipartimentale; 

VISTA la Nota di aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2023 approvata dal Consiglio 

dei ministri del 27 settembre 2023; 

VISTO il Documento di economia e finanza 2024 approvato dal Consiglio dei ministri il 9 aprile 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 adottato decreto del ministeriale n. 

40 del 31 gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’on. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica;   

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l 'anno 

fìnanziario2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 -2026", pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

- Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 - Supplemento Ordinario n. 40/L; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante "Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 

303 del 30 dicembre 2023 - Supplemento Ordinario n. 41; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 223 del 30 

ottobre 2020 con il quale è stato adottato il nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero”, che costituisce una misura di prevenzione della corruzione ed applicabili a chiunque, a 

qualsiasi titolo, intrattenga una collaborazione, anche gratuita, con l’Amministrazione; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale appartenente al comparto 

Dirigenza, Area Funzioni Centrali; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 7 del 10 gennaio 2024 

recante l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 16 gennaio 2024 n. 22 

di assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa delle risorse economico-

finanziarie stanziate sui capitoli di spesa dello stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, emanato al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, nelle more 

dell’emanazione della direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024, oltre che del 

decreto per la “gestione unificata” delle spese; 

VISTO il d.P.R. del 3 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023, di 

conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento dell’Unità 

di Missione per il PNRR al dott. Fabrizio Penna; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 14 marzo 2024, n. 100 di 

approvazione della Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione del MASE per l'anno 

2024,  

CONSEDRATO che la Direttiva generale sopra citata costituisce lo strumento di pianificazione e di 

indirizzo annuale e contiene gli obiettivi settoriali e trasversali assegnati ai titolari dei Centri di 

Responsabilità amministrativa, in coerenza con gli obiettivi strategici e strutturali contenuti nella Nota 



3  

  

Integrativa, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e strumentali relative all’anno 2024 

di competenza dei Dipartimenti; 

VISTO il DD n. 52 del 12 giugno 2024 con il quale il Capo Dipartimento dell’Unità di Missione per 

il PNRR ha emanato la Direttiva di II livello per l’anno 2024, registrata dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio presso il MASE, al numero 10178 del 13 giugno 2024; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento dell’Unità di Missione per il PNRR, prot. 21 del 25/05/2023 

registrato dalla Corte dei Conti in data 20 giugno 2023 al n. 2073 con il quale è stato conferito all’ing. 

Salvatore Corroppolo l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione I - Ufficio 

Affari Generali e segreteria dipartimentale; 

CONSIDERATA la necessità, nel primario interesse dell’Amministrazione, di assegnare alla predetta 

Divisione, gli obiettivi operativi, nonché le risorse umane per conseguirli; 

CONSIDERATO che, al fine di assegnare alla suddetta struttura divisionale gli obiettivi operativi 

definiti per l’anno 2024 nonché le risorse umane e strumentali necessarie al loro raggiungimento, 

occorre procedere all’emanazione della Direttiva di III livello per l’attività amministrativa e per la 

gestione per l’anno 2024;  

SENTITO il Dirigente Ing. Salvatore Corroppolo preposto alle attività della Divisione I - Ufficio 

Affari Generali e segreteria dipartimentale incardinata nel Dipartimento Unità di Missione per il 

PNRR; 

SENTITO l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance del Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica;  

INFORMATE le Organizzazioni sindacali in merito alla proposta di Direttiva di terzo livello. 

  

 
DECRETA  

  
Articolo 1  

(Ambiti di attività)  

 

1. Fermi restando gli indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per il 2024, 

individuati dalla direttiva generale ministeriale, adottata con decreto del Ministro dell’ambiente e 

della sicurezza energetica del 14 marzo 2024, n. 100 ammesso alla registrazione della Corte dei 

Conti il 29 marzo 2024 al n. 1055 e, in via subordinata dalla Direttiva dipartimentale adottata con 

decreto direttoriale del Dipartimento per l’Unità di Missione per il PNRR – n. 52 del 12 giugno 

2024, registrato dall’ Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica ai sensi del decreto legislativo n.123 del 30/06/2011, visto ex art 5 comma 2, 

nelle materie di competenza del medesimo dipartimento e per il perseguimento degli obiettivi 

annuali attribuiti, sono assegnati alla Divisione I - Ufficio Affari Generali e segreteria 

dipartimentale gli obiettivi operativi indicati nell’ allegato A, che costituiscono parte integrante del 

decreto. 

2. La Divisione I - Ufficio Affari Generali e segreteria dipartimentale del dipartimento PNRR adotterà 

tutti gli atti e provvedimenti occorrenti alla corretta gestione delle attività di rispettiva competenza, 

ivi compreso gli eventuali impegni di spesa sui capitoli assegnati.  

  

Articolo 2  

(Assegnazione risorse umane e strumentali)  

  

1. Ai fini di quanto previsto al precedente Art. 1 vengono assegnate alla Divisione I - Ufficio Affari 

Generali e segreteria dipartimentale del Dipartimento PNRR le risorse umane, come individuate 

nell’allegato B, unitamente alle dotazioni logistiche e dei beni strumentali posti a disposizione.  



4  

  

 

Articolo 3 

(Monitoraggio attività e valutazione delle performance) 

 

1. Il Dirigente della Divisione Ufficio I - Affari Generali e segreteria dipartimentale organizza 

l’azione amministrativa della Struttura di competenza in modo finalizzato al raggiungimento 

degli obiettivi operativi e al rispetto dei termini dei procedimenti e dei processi di attuazione 

di cui è responsabile.  

2. Il Dirigente della Divisione comunica periodicamente, al Capo Dipartimento, lo stato di 

attuazione degli obiettivi di Divisione, evidenziando, comunque tempestivamente, le eventuali 

criticità e le motivazioni in caso di mancato raggiungimento del risultato atteso 

3. Il personale assegnato all’Ufficio di Staff sarà valutato direttamente dal Capo Dipartimento 

sulla base delle procedure di cui alla normativa vigente mentre quello assegnato alla Divisione 

I - Ufficio Affari Generali e segreteria dipartimentale sarà valutato dal dirigente preposto. 

 

Articolo 4 

   (Disposizioni finali) 

 

1. Il presente decreto, a seguito della registrazione da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio 

presso il Ministero, verrà notificato al dirigente della Divisione I - Ufficio Affari Generali e 

segreteria dipartimentale del Dipartimento, che provvederà poi a notificarlo a tutto il personale 

assegnato. 

2. Il mancato rispetto di quanto stabilito dalla presente direttiva costituisce violazione degli 

obblighi contrattuali e disciplinari. 

3. Il presente provvedimento è comunicato all’Ufficio di Gabinetto del Ministro, all’Organismo 

Indipendente di Valutazione e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica. 
 

 

 

  

Dott. Fabrizio Penna  
 

 

 

 


		2024-07-16T12:54:00+0200
	FABRIZIO PENNA


		2024-07-16T12:56:29+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.DiPNRR REGISTRO DECRETI.R.0000064.16-07-2024




